PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

PORTARIA N.º  372/2008–DF, DE  18  DE AGOSTO DE 2008

Altera o Regulamento de Prestação de
Serviços Voluntários, de que trata a Portaria
n.º 581/2007-DF, de 28/11/2007

O DIRETOR DO FORO DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GR AU EM
PERNAMBUCO , no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n.º 444, de 9 de junho
de 2005, do Conselho da Justiça Federal,

Considerando a necessidade de racionalização da formalização dos procedimentos
referentes à prestação de serviços voluntários, de que trata a Portaria n.º 581/2007-DF, de
28/11/2007,

RESOLVE:

Art. 1.º Alterar a redação do art. 26 do Regulamento de Prestação de Serviços
Voluntários, Anexo I da Portaria n.º 581/2007-DF, de 28/11/2007, cuja redação passa a ser a
seguinte:

“Art. 26. O prazo de duração do serviço voluntário será de 1 (um) ano, prorrogável
por igual período.

Parágrafo único. A prorrogação será formalizada pela unidade competente do Núcleo
de Gestão de Pessoas, com a anuência do prestador do serviço voluntário e do seu
responsável, mediante formulário próprio, dispensando-se o emprego do Anexo IV -
Requerimento de Alteração das Condições de Prestação de Serviço Voluntário – para a  sua
formalização .”

Art.2.º O Anexo IV à Portaria n.º 581/2007-DF (Requerimento de Alteração das
Condições de Prestação de Serviço Voluntário) passa a ser o Anexo a esta Portaria.

Art. 3.º  Fica abolido o Anexo V à Portaria n.º 581/2007-DF (Relatório de Avaliação
de Desempenho de Voluntário).

Art. 4.º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do
Estado de Pernambuco.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM PERNAMBUCO

Diretoria do Foro

ANEXO IV à Portaria n.º 581/2007-DF
(Requerimento de Alteração das Condições de Prestação de Serviço Voluntário)

Ao Exmº. Sr. Juiz Federal Diretor do Foro da Justiça Federal de Primeiro Grau em Pernambuco

Requerente:

Termo de Adesão n.º _____/______

Vem requerer o que se segue:

(      )  alteração da jornada semanal conforme abaixo descrito
(      ) alteração do horário de prestação dos serviços voluntários conforme abaixo descrito
(      ) alteração do tipo e/ou quantidade de vales-transporte conforme abaixo descrito
(      ) outros

DESCRIÇÃO:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________

Nestes termos, pede deferimento.

Recife,  ___/____/________

___________________________________
Assinatura do requerente

De acordo.

 Recife,  ___/____/________

___________________________________
Assinatura do Supervisor do Voluntário

À consideração do Sr. Diretor do Foro.

Recife,  ___/____/________

__________________________________
Supervisor(a) do Setor de Benefícios e Acompanhamento de Estágios

(     ) Defiro
(     ) Indefiro

Recife,  ___/____/________

__________________________________
Diretoria do Foro